Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 171/2025

Manifesta apoio e total solidariedade
às 25 deputadas da Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo
(ALESP) que foram covardemente
ameaçadas por e-mail, bem como ao
repúdio pela atitude misógina, racista
e capacitista do agressor “anônimo”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d`Oeste, Estado de São Paulo,
apresenta, por meio da vereadora Esther Moraes, nos termos regimentais, a
presente MOÇÃO DE APOIO e total solidariedade às 25 deputadas da
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) que foram
covardemente ameaçadas de morte e estupro, recentemente, por e-mail.

É inaceitável que, em pleno século XXI, representantes eleitas pelo
povo sejam alvo de tamanha violência e intimidação. Esse ato repugnante não
visa apenas amedrontar as parlamentares, mas também cercear o direito
fundamental à representação democrática e à livre atuação política, direitos
esses conquistados com muita luta e sacrifício.

Mesmo com um número recorde de mulheres eleitas nesta gestão, as
deputadas ainda representam apenas 26% do total de 94 parlamentares na
ALESP. Esse dado, por si só, já evidencia a sub-representação feminina na
política, apesar de as mulheres constituírem a maioria do eleitorado brasileiro.
Quando aquelas que rompem essa barreira e alcançam cargos eletivos são alvo
de violência política de gênero, a situação se torna ainda mais grave e
preocupante.

Nosso mandato se une à voz das deputadas em reforçar a importância
inadiável do combate à misoginia, ao racismo e ao capacitismo. Essas formas
de discriminação e violência são estruturais em nossa sociedade e precisam ser
enfrentadas de forma contundente em todas as esferas, inclusive na política.

Reafirmamos nosso compromisso com a defesa da democracia, da
igualdade de gênero e do pleno exercício dos direitos políticos. Exigimos que as
autoridades competentes investiguem rigorosamente essas ameaças e
responsabilizem os culpados, garantindo que a violência política de gênero não
seja tolerada e que as mulheres possam exercer seus mandatos com segurança
e liberdade.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apoio e total solidariedade às
25 deputadas da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) que

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
16

/2
02

5
12

/0
6/

20
25

 1
7:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

14
F

-5
X

8T
-4

5H
J-

X
80

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

foram covardemente ameaçadas por e-mail, bem como ao repúdio pela atitude
misógina, racista e capacitista do agressor “anônimo”.

REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência desta Moção de Apoio às
respectivas deputadas estaduais aqui representadas:

- Ana Carolina Serra (acrbserra@al.sp.gov.br)
-  Ana Perugini (anaperugini@al.sp.gov.br)
- Analice Fernandes (afernandes@al.sp.gov.br)
- Andréa Werner (andreawerner@al.sp.gov.br)
- Beth Sahão (bsahao@al.sp.gov.br)
- Bruna Furlan (brunafurlan@al.sp.gov.br)
- Carla Morando (carlamorando@al.sp.gov.br)
- Clarice Ganem (clariceganem@al.sp.gov.br)
- Dani Alonso (danialonso@al.sp.gov.br)
- Delegada Graciela (delegadagraciela@al.sp.gov.br)
- Ediane Maria (edianemaria@al.sp.gov.br)
- Edna Macedo (ednamacedo@al.sp.gov.br)
- Fabiana Bolsonaro (fabianab@al.sp.gov.br)
- Leci Brandão (lecibrandao@al.sp.gov.br)
- Letícia Aguiar (leticiaaguiar@al.sp.gov.br)
- Márcia Lia (marcialia@al.sp.gov.br)
- Maria Lúcia Amary (mlamary@al.sp.gov.br)
- Marina Helou (marinahelou@al.sp.gov.br)
- Marta Costa (depmartacosta@al.sp.gov.br)
- Mônica Seixas do Movimento Pretas
  (movimentopretas@al.sp.gov.br)
- Professora Bebel (professorabebel@al.sp.gov.br)
- Paula da Bancada Feminista
 (pauladabancadafeminista@al.sp.gov.br)
- Solange Freitas (solangefreitas@al.sp.gov.br)
- Thainara Faria (thainarafaria@al.sp.gov.br)
- Valéria Bolsonaro (imprensa@valeriabolsonaro.com.br)

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 12 de junho de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
16

/2
02

5
12

/0
6/

20
25

 1
7:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

14
F

-5
X

8T
-4

5H
J-

X
80

1

mailto:acrbserra@al.sp.gov.br
mailto:anaperugini@al.sp.gov.br
mailto:afernandes@al.sp.gov.br
mailto:andreawerner@al.sp.gov.br
mailto:bsahao@al.sp.gov.br
mailto:brunafurlan@al.sp.gov.br
mailto:carlamorando@al.sp.gov.br
mailto:clariceganem@al.sp.gov.br
mailto:danialonso@al.sp.gov.br
mailto:delegadagraciela@al.sp.gov.br
mailto:edianemaria@al.sp.gov.br
mailto:ednamacedo@al.sp.gov.br
mailto:fabianab@al.sp.gov.br
mailto:lecibrandao@al.sp.gov.br
mailto:leticiaaguiar@al.sp.gov.br
mailto:marcialia@al.sp.gov.br
mailto:mlamary@al.sp.gov.br
mailto:marinahelou@al.sp.gov.br
mailto:depmartacosta@al.sp.gov.br
mailto:movimentopretas@al.sp.gov.br
mailto:professorabebel@al.sp.gov.br
mailto:pauladabancadafeminista@al.sp.gov.br
mailto:solangefreitas@al.sp.gov.br
mailto:thainarafaria@al.sp.gov.br
mailto:imprensa@valeriabolsonaro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=314F5X8T45HJX801  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 314F-5X8T-45HJ-X801

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
16

/2
02

5
12

/0
6/

20
25

 1
7:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

14
F

-5
X

8T
-4

5H
J-

X
80

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=314F5X8T45HJX801
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 314F5X8T45HJX801
		2025-06-13T15:50:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura